
   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ                     
СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 3 г. Балашова 

 
П Р И К А З 

от 11.09.2021 года                                       № 329/1 
 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 8 – 9 – х классов в 2021-2022 учебном 
году  

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и управления в сфере 
общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 
03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», 
приказом Министерства образования Саратовской области от 21.09.2021 года №1611 « Об 
утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Саратовской области, на 2021-2022 учебный год» в рамках реализации национального 
проекта «Образование», в части реализации комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся и в целях обеспечения 
организационно-методического сопровождения мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений на 
территории Балашовского муниципального, на 2021/2022 учебный год., приказа 
управления образования АБМР от 13.10.2021 г. № 437 «Об утверждении плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений на территории Балашовского 
муниципального района, на 2021/2022 учебный год», 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить План по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся 8 – 9 – х классов МОУ СОШ №3  г. Балашова в 2021-2022 учебном году 
(Приложение 1).  

2. Назначить школьным координатором по реализации школьного плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 
2021-2022 учебный год, Муратову Т.В., заместителя директора по УВР.  

3. Утвердить список педагогических работников, участвующих в формировании 
функциональной грамотности (приложение 2). 

4. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2021 -2022 учебного года, 
участвующих в формировании функциональной грамотности (приложение 3) 

5. Учителям – предметникам внести изменения в рабочие программы учебных предметов, 
курсов, регулирующие сферу формирования и развития функциональной грамотности, 
использовать на своих уроках и во внеурочной деятельности по предмету задания, 
развивающие читательскую, математическую, естественно-научную и финансовую 
грамотность.  

6. Использовать для формирования системы оценки уровня функциональной грамотности 
банк открытых заданий http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/.  

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


7. Учителям – предметникам изучить особенности инструментария и подходы к оценке 
исследования PISA-2018 и PISA-2022 в федеральном проекте Министерства просвещения 
РФ «Мониторинг формирования функциональной грамотности обучающихся». 

 8. Муратовой Т.В., заместителю директора по УВР, школьному координатору, обеспечить 
предоставление отчета о выполнении мероприятий плана мероприятий в МКУ «Центр 
информационно-методического и технического обеспечения учреждений образования 
Балашовского муниципального района» по адресу электронной почты: metbal@yandex.ru 
по форме (приложение№2 к приказу управления образования). 

 9. Лукьяновой Н.В., ответственной за ведение школьного сайта, опубликовать настоящий 
приказ на официальном сайте управления образования.  

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. директора МОУ СОШ №3 г. Балашова                               Е.В. Полянская 

 

Приложение 1. 

План мероприятий  

«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся МОУ СОШ 
№3 г.Балашова на 2021 -2022 учебный год» 

№п/п Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. Организационная деятельность 
1.1. Создание школьной рабочей группы 

по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 

до 30.10.21 Муратова Т.В., 
заместитель директора 
по УВР, школьный 
координатор 

1.2. Совещание педагогического 
коллектива. «Изучение 
федеральных нормативных и 
методических материалов по 
вопросам формирования и оценки 
ФГ» 
1) Методология и критерии оценки 
качества общего образования в 
общеобразовательных 
организациях на основе практики 
международных исследований 
качества подготовки обучающихся, 
утвержденных совместным 
приказом Рособрнадзора и 
Минпросвещения от 06.05.2019 
№590/219, подходов 
международного сравнительного 
исследования PISA к оценке 
функциональной грамотности: 
особенности заданий; 
2) материалы федерального 
проекта «Мониторинг 

до 30.10.2021 Полянская Е.В., и.о. 
директора 



формирования и оценки 
функциональной грамотности»  
3) материалы российского 
исследования PISA. 
4) Формирование рабочей группы.  
5) Разработка модели организации 
формирования функциональной 
грамотности на основе активизации 
межпредметных связей. 

1.3. Разработка и утверждение школьного 
плана по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся 8 – 9 – х классов на 
2021-2022 учебный год 

до 20.10.2021 Полянская Е.В., и.о. 
директора 
Муратова Т.В., 
заместитель директора 
по УВР, школьный 
координатор 

1.4. Разработка и принятие локальных 
актов, обеспечивающих 
реализацию плана по 
формированию функциональной 
грамотности 

до 01.11.2021 Муратова Т.В., 
заместитель директора 
по УВР, школьный 
координатор, рабочая 
группа 

1.5. Определение школьного координатора 
и учителей, ответственных за 4 
направления: читательская 
грамотность, математическая 
грамотность, естественно – научная 
грамотность и финансовая 
грамотность, обеспечивающих 
интеграцию в систему повышения 
квалификации и методической 
поддержки педагогов 

октябрь 2021 Полянская Е.В., и.о. 
директора 

 

1.6. Заседания рабочей группы педагогов с 
целью обмена опытом реализации 
содержания и форм активизации 
межпредметных связей для 
формирования функциональной 
грамотности. 

октябрь 2021-
май 2022 года 

Муратова Т.В., 
заместитель директора 
по УВР, школьный 
координатор 

1.7. Актуализация планов работы 
методической службы, РМО в части 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов на 2021/2022 
учебный год 

октябрь 2021 МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

1.8. Формирование муниципальной базы 
данных обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности по 
шести направлениям: -читательская 
грамотность, -математическая 
грамотность, -естественно-научная 
грамотность, -финансовая 
грамотность, -глобальные 
компетенции, -креативное мышление 

октябрь 2021 Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.9. Формирование муниципальной базы октябрь 2021 Управление образования 



данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов 
2021/2022 учебного года по шести 
направлениям: 
 -читательская грамотность, 
 -математическая грамотность,  
-естественно-научная грамотность,  
-финансовая грамотность, -глобальные 
компетенции,  
-креативное мышление 

МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.10. Обновление муниципальной базы 
данных обучающихся 8-9 классов. 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности по 
шести направлениям:  
-читательская грамотность,  
-математическая грамотность, 
 -естественно-научная грамотность, 
 -финансовая грамотность, 
 -глобальные компетенции,  
-креативное мышление 

с 1 января по 
31 августа 2022 

года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.11. Обновление базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности по 
шести направлениям:  
-читательская грамотность, 
 -математическая грамотность, 
 -естественно-научная грамотность, 
 -финансовая грамотность,  
-глобальные компетенции,  
-креативное мышление 

с 1 января по 
31 августа 2022 

года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.12. Организация работы 
общеобразовательных организаций по 
внедрению в учебный процесс банка 
заданий для формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся 

в течение 
учебного года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.13.  Информационно-просветительская 
работа с родителями (законными 
представителями), представителями 
средств массовой информации, 
общественностью по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 

постоянно Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.14. Организация и проведение 
родительских собраний родителями по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 

2021-2022 
учебный год 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 



учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

1.15. Участие в региональном родительском 
собрании по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
учреждений в режиме ВКС 

ноябрь 2021 
года, май 2022 

года 

Управление образования 
Общеобразовательные 
организации 

2. Методическая деятельность 
2.1. Организация взаимодействия ГАУ 

ДПО «СОИРО», ориентированное на 
организационно-методическое 
сопровождение формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся. 

в течение 2021-
2022 учебного 

года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.2. Участие в методических совещаниях, 
мероприятиях, направленных на 
обеспечение методической поддержки 
учителей по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов 

в течение 2021-
2022 учебного 

года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.3. Участие в мероприятиях по 
трансляции успешных региональных и 
муниципальных педагогических 
практик, в том числе с применением 
цифровых образовательных 
технологий, по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

в течение 2021-
2022 учебного 

года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.4. Организация и проведение 
методических совещаний с 
ответственными за процесс 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся в образовательных 
организациях 

ежемесячно Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.5. Организация участия педагогов, 
преподающих в 8-9 классов, в курсах 
повышения квалификации по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности по 
шести направлениям 

до 01.11.21 Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.6. Организация адресной методической 
поддержки учителей и 
образовательных организаций по 
вопросам формирования и оценки 

постоянно Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 



функциональной грамотности 
обучающихся в соответствии с 
запросами образовательных 
организаций и профессиональных 
дефицитов педагогических работников 

технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.7. Организация и проведение практико-
ориентированных мероприятий 
учебно-методической направленности 
по вопросами формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся 

декабрь 2021 
года - апрель 

2022 года 

МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.8. Организация и проведение учебно-
методических мероприятий по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся для руководителей и 
педагогических работников ОО -
участниц Проекта500+ и школ с 
низкими образовательными 
результатами 

февраль 2022 
год 

МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.9. Просмотр уроков от победителей и 
призеров конкурса «Учитель года» в 
рамках образовательных событий 
Центра «Я- эффективный учитель» 

в течение 
2021/2022 

учебного года 

МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.10. Обеспечение участия в Всероссийской 
конференции «Функциональная 
грамотность: чему учить сегодня для 
успеха завтра» 

Апрель 2022 
года 

МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

2.11. Участие в региональном конкурсе по 
представлению успешных 
педагогических и управленческих 
практик по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

Март 2022 года Общеобразовательные 
организации 

3.Аналитико-диагностическая деятельность 
3.1. Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов 
общеобразовательных организаций с 
использованием материалов, 
разработанных ФГБНУ « Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии образования» 

в течение 
учебного года 

МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

3.2. Проведение мониторинга реализации 
муниципального плана мероприятий, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности 
обучающихся ОО на 2021-2022 
учебный год 

Апрель-май 
2022 года 

Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 



муниципального района» 
3.3. Участие в неперсонифицированном 

опросе родителей (законных 
представителей) по вопросу важности 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 

1 раз в 
полугодие 

Общеобразовательные 
организации 

3.4. Участие в мониторинге 
муниципальных механизмов 
управления качеством образования по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

1 раз в квартал Управление образования 
Общеобразовательные 
учреждения 

3.5. Проведение мониторинга наличия на 
информационных ресурсах 
общеобразовательных организаций 
актуальных материалов, связанных с 
формированием и оценкой 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

1 раз в 
полугодие 

Управление образования, 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 
общеобразовательные 
организации 

3.6. Участие в проведении мониторинга 
сформированности функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов 

по запросу 
ГАОУ 

«РЦОКО» 

Управление образования 
общеобразовательные 
организации 

3.7. Подготовка аналитического отчета по 
итогам реализации муниципального 
плана мероприятий направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся ОО Балашовского 
района на 2021-2022 учебный год 

Июнь 2022года Управление образования 
МКУ «Центр 
информационно-
методического и 
технического обеспечения 
учреждений образования 
Балашовского 
муниципального района» 

 

 

 

Приложение 2.  

Список педагогических работников, участвующих в формировании 
функциональной грамотности 

- читательская грамотность – Лисицына О.С., учителю русского языка и литературы (8а, 
9а классы);  

- читательская грамотность – Рукавишникова Н.П., учителю русского языка и литературы 
(8б, в классы);  

- читательская грамотность – Никулина Н.В., учителю русского языка и литературы (9 б 
класс);  

- математическая грамотность – Кривенков С.В., учителю математики (8б класс); 

 - математическая грамотность – Семикина Т.В., учителю математики (8в класс); 



- математическая грамотность – Лукьянова Н.В., учителю математики (8а класс); 

 - естественно – научная грамотность – Романюк Е.А., учителю химии (8а б в классы); 

- естественно – научная грамотность – Князева Т.С., учителю биологии (8а б в классы); 

 - естественно – научная грамотность – Чикинев С.П., учителю физики, (8 абв,9аб классы);  

- финансовая грамотность – Лукьянова Н.В., учителю информатики (8абв, 9аб классы)   

- финансовая грамотность – Барбашина С.В., учителю истории и обществознания (9аб 
классы)  

 - финансовая грамотность – Чикинева Е.П., учителю истории и обществознания (8абв, 9а 
классы). 

Приложение 3. 

База данных обучающихся 8-9 классов 2021 -2022 учебного года, участвующих в 
формировании функциональной грамотности 

ФИО обучающегося - участника мониторинга по 
функциональной грамотности Класс 

Алексашина Мария Викторовна 8 а 
Ашанин Иван Евгеньевич 8 а 
Булатова Юлия Георгиевна 8а 
Велиев Орхан Шукюрович 8а 
Вислова Ксения Владимировна 8а 
Губенков Артем Витальевич 8 а 
Ёркина Дарья Сергеевна 8а 
Жданов Дмитрий Андреевич 8а 
Задкова Наталья Андреевна 8а 
Зайцев Тимур Евгеньевич 8 а 
Ильина Полина Романовна 8а 
Козлукова Елизавета Евгеньевна 8а 
Кочетов Владислав Витальевич 8а 
Кривенцева Елизавета Эдуардовна 8а 
Лукьянов Андрей Витальевич 8а 
Лукьянов Сергей Михайлович 8а 
Мартынюк Михаил Юрьевич 8а 
Минаева Анастасия Олеговна 8а 
Мясникова Елизавета Сергеевна 8а 
Нечкин Иван Сергеевич 8 а 
Рябинин Ян Петрович 8а 
Селиверстова Анастасия Ивановна 8а 
Смотрова Валерия Александровна 8а 
Старцева Софья Сергеевна 8 а 
Столяров Александр Алексеевич 8а 
Стрельникова Анна Дмитриевна 8а 



Сухомлинова Софья Андреевна 8 а 
Федякин Андрей Сергеевич 8а 
Ходякова Юлия Дмитриевна 8а 
Черноиванов Вадим Максимович 8а 
Авдеев Иван Николаевич 8 б 
Авдеев Илья Николаевич 8 б 
Авдеева Мария Ивановна 8 б 
Бойник Александр Андреевич 8 б 
Бражко Никита  Андреевич 8 б 
Вяликов Степан Владимирович 8 б 
Воеводина Дарья Сергеевна 8 б 
Добряков Данила Сергеевич 8 б 
Жданов Максим Александрович 8б 
Журкина Алина Андреевна 8б 
Казьмин Никита Александрович 8б 
Кацевич Диана Алексеевна 8б 
Крюченко Полина Дмитриевна 8б 
Кузина Анастасия Сергеевна 8б 
Кушинский Никита Сергеевич 8б 
Мазлова Алина Алексеевна 8б 
Мясников Михаил Дмитриевич 8б 
Мясникова Виктория Викторовна 8б 
Немкина Мария Алексеевна 8б 
Ножкин Артем Александрович 8б 
Пахомов Даниил Дмитриевич 8б 
Петрик Вероника Евгеньевна 8б 
Рогов Кирилл Витальевич 8б 
Самойлова Алина Андреевна 8б 
Саяпин Александр Дмитриевич 8б 
Смирнова Варвара Алексеевна 8б 
Тетюхин Степан Алексеевич 8б 
Христофорова Дарья Дмитриевна 8б 
Чикинева Арина Сергеевна 8б 
Артамонова Евгения Сергеевна 8в 
Бажора Анастасия Алексеевна 8в 
Белинин Вадим Юрьевич 8в 
Белоусова Оксана Алексеевна 8 в 
Брижицкая Александра Андреевна 8в 
Горюшкина Диана Денисовна 8в 
Данилов Иван Дмитриевич 8в 
Живодеров Александр Сергеевич 8в 
Исмайлов Бабахан Бабахан оглы 8 в 
Каменчук Александр Андреевич 8 в 



Клочков Семен Дмитриевич 8в 
Кулаева Анастасия Евгеньевна 8 в 
Магомедова Сабина Васифовна 8в 
Макеева София Васильевна 8 в 
Малашевич Даниил Сергеевич 8 в 
Мурычев Максим Михайлович 8в 
Мыльцева Валерия Денисовна 8в 
Несмиянов Михаил Алексеевич 8 в 
Никуленко Артем Александрович 8 в 
Онюшкина Анастасия Алексеевна 8в 
Пилягин Егор Сергеевич 8в 
Родионов Денис Алексеевич 8в 
Ряснянский Михаил Владиславович 8в 
Соловова Арина Юрьевна 8в 
Филиппова Дарья Дмитриевна 8 в 
Цыбулько Кристина Евгеньевна 8в 
Шаповалов Никита Станиславович 8в 
Шепелев Кирилл Романович 8в 
Авдеева София Александровна 9а 
Алипов Максим Вячеславович 9а 
Анисимов Игорь Геннадьевич 9а 
Антонова Дарина Петровна 9а 
Ведышев Игорь Александрович 9а 
Воеводин Дмитрий Владимирович 9а 
Згадов Кирилл Андреевич 9а 
Карагужев Никита Вадимович 9а 
Ковалёва Юлия Сергеевна 9а 
Корнилов Богдан Андреевич 9а 
Мамедов Орхан Гавказович 9а 
Мирошниченко Ника Евгеньевна 9а 
Олейникова Виктория Вадимовна 9а 
Остапенко Тимофей Дмитриевич 9а 
Павлов Виталий Евгеньевич 9а 
Паутов Константин Александрович 9а 
Пичёв  Владимир Романович 9а 
Позднышева Татьяна Алексеевна 9а 
Поликарпова Ксения Олеговна 9а 
Савкин Дмитрий Евгеньевич 9а 
Семененко Максим Александрович 9а 
Трофимова Варвара Ивановна 9а 
Фатеева Алена Дмитриевна 9а 
Хрусталёва Карина Сергеевна 9а 
Чуркин Иван Викторович 9а 



Юдина Олесяч Владиславовна 9а 
Андросова Дарья Дмитриевна 9б 
Богина Ангелина Юрьевна 9б 
Галушко Кирилл Романович 9б 
Гостюшев Алексей Алексеевич 9б 
Гусев Егор Александрович 9б 
Жогов Антон Сергеевич 9б 
Есина Виктория Сергеевна 9б 
Колмаков Егор Сергеевич 9б 
Краснова Алина Вячеславовна 9б 
Кривошеев Кирилл Александрович 9б 
Куликов Алексей Алексеевич 9б 
Куропаткин Максим Вячеславович 9б 
Мартынчук Алиса Юрьевна 9б 
Масленникова Ксения Алексеевна 9б 
Морозов  Стас Павлович 9б 
Мялкин Илья Алексеевич 9б 
Нагибина Наталья Андреевна 9б 
Немытова Елизавета Романовна 9б 
Нечаев Владислав Михайлович 9б 
Новичкова Надежда Алексеевна 9б 
Осипов Михаил Вячеславович 9б 
Павлов Дмитрий Александрович 9б 
Полковникова Александра Дмитриевна 9б 
Помыканов Вадим Владимирович 9б 
Рыгин Кирилл Алексеевич 9б 
Ряснянский Дмитрий Владиславович 9б 
Семенченко Анастасия Павловна 9б 
Ханадеев Сергей Юрьевич 9б 
Храмцова Виктория Романовна 9б 
Шамина Виолетта Федоровна 9б 
Ченцова Эвелина Павловна 9б 
 


		2022-01-28T14:23:20+0400
	Полянская Елена Валериевна




